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توسعۀ علمیعلم و 
توسعۀ علمیهاي علم از سوي عاملان میزان پذیرفته شدن ارزشبررسی 

)دانشگاه علامه طباطبائی(مطالعه موردي: دانشجویان 

2، دکتر نهال ریاضی1غلامعباس توسلیدکتر

چکیده
رد. علم داراي نظام ارزشـی اسـت کـه بـراي     هاي اجتماعی قرار دااي اجتماعی است و در ارتباط متقابل با سایر پدیدهعلم پدیده

هـاي علـم، شناسـایی و بـه اعضـاي      کند. براي پیشرفت علمی لازم اسـت ارزش بروز کنش علمی، اخلاقیات خاصی را تعیین می
آینـده  گیرند، دو دسته متمایزند: آنها کـه مایلنـد  هاي علم قرار میجامعه انتقال یابند. در بین افرادي که در فرایند انتقال ارزش

هـا و  انـد. از بررسـی نظریـه   خود را با علم پیوند بزنند و آنها که یـک دوره محـیط دانشـگاهی را تجربـه کـرده و تـأثیر پذیرفتـه       
هاي علـم در جامعـه   هاي علم در دو دسته عام و خاص مشخص شده است. میزان پذیرش ارزشهاي صاحبنظران، ارزشاندیشه

ي جنس، سن، میزان تحصیلات، مطالعه جرایـد، عضـویت در انجمـن علمـی، وضـعیت      آماري آزمون و مشخص گردید متغیرها
ها مؤثر بوده است.    گرایی بر میزان پذیرش ارزشاشتغال، محیط علمی، انگیزه به تفاهم ارتباطی و گونه شناسی علم

گرائیمهاي علم، توسعۀ علمی، کنشگر علمی، تفاهم ارتباطی، گونه شناسی علارزشکلید  واژه ها: 

اد جامعه شناسی دانشگاه تهراناست١
nahal870@hotmail.com(نویسنده مسئول)دکتري جامعه شناسی واحد علوم و تحقیقات تهران٢
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1391زمستان/ اول/شماره پنجممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال مجله/24

مقدمه
انسان در طول زندگی خود، به دلیل طبیعت زیستی و نیز دارا بـودن اسـتعداد نـوآوري و یـادگیري بـراي رفـع       

گیـرد، تولیـد و توزیـع دسـتاوردهاي     نیازها، ناگزیر از زندگی جمعی بوده است. زنـدگی اجتمـاعی شـکل مـی    
سـازد. دسـتاوردهاي زنـدگی جمعـی     هـا، فرهنـگ را مـی   هآید و در نهایت انباشتگی آموخت ـاجتماعی پدید می

است. وضعیت حاصل از تغییر در نظام اجتماعی یکپارچه که منجر به بهزیسـتی انسـان   دستخوش تغییري دایمی 
پذیرد. تعابیر گوناگونی از توسعه ارائه شده است. به نظر مایکل تودارو: نام می» توسعه«شود، 

کـه  Multidimensionalسـت از جریـانی چنـد بعـدي     توسعه به یک تعبیـر عبـارت ا  «
گیري مجموعه نظـام اقتصـادي و اجتمـاعی کشـور     مستلزم تجدید سازمان و تجدید جهت

باشد. توسعه، علاوه بر بهبود وضع درآمدها و تولید، آشکارا متضـمن تغییـرات بنیـادي    می
شـتر مـوارد حتـی    هاي نهادي، اجتماعی و اداري و نیـز طـرز تلقـی عامـه و در بی    در ساخت

).115:1367آداب و رسوم و اعتقادات است (
در تعریف ارائه شده چند ویژگی توسعه مستتر است:

جریانی بودن و نه اتفاق دفعی؛-1
چند بعدي بودن و در برگرفتن تغییر در وجوه مختلف؛-2
هاي حاکم بر ساختارها؛تغییر ارزش-3
ریزي هدفمند.ي مختلف با برنامهمهندسی مجدد عناصر و ساختارها-4

یافتگی در تمام ابعاد و شؤون مهم است و در میان ابعاد یک جامعه، بعد فرهنگـی بـه   به نظر توسلی، توسعه
پذیري، شایسته توجه پذیري و فرهنگها، ساخت، کارکرد و نقش اساسیِ جامعهدلیل در بر گرفتن زیرمجموعه

را نقـل قـول   »یابد که به فرهنگ تبدیل شـود علم زمانی توسعه می«ویژه است. وي از رنِه ماهو جمله 
پردازد:کرده، به تعریف توسعه می

اي اسـت کـه   اگر توسعه را در معناي جامع آن در نظر بگیریم، مشتمل بر فرآینـد پیچیـده  «
و کیفی تولیدات و خدمات و تحول کیفیت زندگی و بافت اجتماعی جامعـه و  رشد کمی

و ا و زدودن فقر و محرومیت و بیکاري و تأمین رفاه همگانی و رشد علمی تعدیل درآمده
).28-27:1373» (گیردزا در یک جامعه معین را در بر میتکنولوژي درون

-5توسـعه سیاسـی   -4توسعه فرهنگـی  -3توسعه اجتماعی -2توسعه اقتصادي-1توسعه ابعاد مختلفی دارد:
)22-18:1377توسعه انسانی (ازکیا، 

ناپذیر عناصر فرهنگی (تمدن) در یک دگرگونی است که از طریق تراکم برگشت«منظور از توسعه فرهنگی 
کنـد.  گیرد و بر اثر آن، جامعه کنترل مؤثري را بر محیط طبیعی و اجتمـاعی اعمـال مـی   جامعه معین صورت می

اصـري کـه از پـیش وجـود داشـته و از آن      این تراکم برگشت ناپذیر، معارف، فنون، دانش و تکنیک بـه عن در 
).438:1373(توسلی، » شودمشتق شده، افزوده می
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25/علم و توسعۀ علمی

نیـاز  توان نتیجه گرفت توسعه فرهنگی پیششود و میبنا بر تعریف فوق، علم از عناصر فرهنگ محسوب می
د و متقـابلاً نیـروي   است. فرآیند توسعۀ علمی، فرهیختگی و بالندگی نیـروي انسـانی را در پـی دار   توسعۀ علمی 

این امر منجر بـه تسـریع در نیـل بـه     گیرد که هاي توسعه قرار میانسانی بالنده در خدمت پیشبرد اهداف و برنامه
شود.اهداف توسعه از جمله توسعه علمی می

دو نکته داراي اهمیت ویژه است:    در توسعۀ علمی 
تأمین نیروهاي متخصص و مورد نیاز براي توسعه .1
مطلوب    هاي علمیعلمی براي رسیدن به پیشرفتحرکت به سمت استقلال.2
اشاعه تفکر و استدلال علمی در سطح جامعه .3

افـزاري  ریـزان و مـدیران بـر رفـع مشـکلات و کمبودهـاي مـادي یـا سـخت         هاي برنامهاز آنجا که تلاش
با تنظیم سند چشم انداز بیست معطوف شده است، توجه به وجوه مختلف توسعۀ علمی لازم است. این موضوع

و فناوري در سطح منطقه آسیاي جنـوب غربـی بـا تأکیـد بـر جنـبش       ساله و تعیین جایگاه اول اقتصادي، علمی
نماید. ) ضروري می3:1385افزاري و تولید علم (خلقانی،نرم

هاي تحقیق:پرسش
کدامند؟هاي علمی ارزش-1
اند؟را درونی نمودهها و اخلاق علمی ارزشو عالیآموختگان مقاطع متوسطه آیا دانش-2
هاي علمی مؤثر است؟ گرائی چیست؟ آیا تفاهم ارتباطی در انگیزه به ارزشهدف از علم-3
نیاز دارد؟در یک کشور در حال توسعه به کدام عامل انسانی توسعۀ علمی-4

اهداف تحقیق:  
هاي علمی  تعیین ارزش-1
هاي علمیشدن ارزشتعیین میزان درونی -2

هاي علمتوجه به حاملان ارزش
گیـرد.  ها از طریق آموزش رسمی در دو مقطع آموزش و پرورش و آموزش عالی صـورت مـی  انتقال ارزش

ها، آداب و اخلاق به نسل نو و همچنـین هـدایت اعضـاي    ها با انتقال مهارتدر آموزش و پرورش انتقال ارزش
هـاي  ). در مناسـبت 1374: 35-24از: آقازاده، توسعه قابل تشخیص است (برگرفتههاي جامعه به سوي ضرورت

هـاي  تـوان بـه افـزایش شایسـتگی    بینی علمی، مـی آموزش عالی با جامعه، علاوه بر اهمیت نوآوري و توان پیش
توان کارکرد یاکنون مشود. همها به فراخور نیازهاي جامعه پیوسته بازنگري میانسانی اشاره کرد. این مناسبت

). بنـابراین  6: 1996. انتقال دانش (حداد، 3. نگهداري دانش 2. تولید دانش 1دانشگاه را در سه مقوله جاي داد: 
هاي علم ضروري است. به ویـژه آنکـه پیشـینۀ    تدوین برنامه براي هدایت اعضاي جامعه به عنوان حاملان ارزش

تـا سـال   1239هاي ناپایدار است. به طوري که از سـال  سیاستریزي براي آموزش عالی در ایران گویاي برنامه
نفـر بـه   64یعنی از سال تأسیس وزارت آموزش (و سپس وزارت علوم) تـا سـال وقـوع انقـلاب اسـلامی      1357

دار مسؤولیت بخش آموزش عالی کشور شدند. تفاوت اعتقادات و باورهاي مذهبی و سیاسی عهدهعنوان وزیر
خواهـان گرفتـه تـا وابسـتگان روس و انگلـیس مشـاهده       ل ملاحظه است؛ در بین آنها از مشروطهاین افراد نیز قاب
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1391زمستان/ اول/شماره پنجممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال مجله/26

هـا نشـان از رونـدي    هـاي آن ). اهم فعالیت62: 1351اند (صدیق، شوند و عملکردي گاه بسیار متفاوت داشتهمی
اي و فاقـد  اکنـده، سـلیقه  هـاي پر کُند در توسعه آموزش عالی داشته و فقدان برنامه دراز مدت منجر بـه فعالیـت  

خـورد: در سـال   هاي توسعه و اقدامات عملی نیز به چشـم مـی  این موضوع در طراحی برنامهاستمرار بوده است. 
این در حالی اسـت کـه چهـارده سـال پـیش از آن دانشـگاه       ایران طراحی شد. نخستین برنامه عمرانی در 1327

هاي عمرانی اول تا چهارم حتی به طور تلـویحی  گردید. در برنامههاي از پیش تعیین شده تأسیس تهران با رشته
توسـعۀ  «به تصویب رسید، بـه  1353اي به آموزش عالی نشده است. از اهداف برنامه پنجم که در سال نیز اشاره

ي بینی زمانیِ اجرااشاره شده است. برنامه ششم با پیش» علوم و تکنولوژي و گسترش قوه خلاقه و ابتکار جامعه
اجراي آن عملی نشد.  گردید که با پیروزي انقلاب اسلامیریزي ) طرح1357-1361برنامه (

تدوین شد، آموزش عالی در موارد ذیل مورد توجه قرار گرفت:67-72هايدر برنامۀ توسعه که براي سال
* تربیت نیروي انسانی مورد نیاز از طریق:

، علمی، فنی و تخصصی مورد نیاز کشور به ویژه در سطوح هاي فرهنگی، اعتقاديگسترش آموزش-1
کارشناسی ارشد و دکتري؛

توجه لازم به علوم و فنون و تکنولوژي مورد نیاز.-2
کارگیري تحقیقات و انتقال تکنولوژي به عنوان ابزاري براي حل مشکلات و توسـعه کشـور از   دهی و به* نظام
طریق:

ها؛ کشور و جهت دادن اعتبارات تحقیقاتی به سمت اولویتهاي تحقیقاتی تعیین اولویت-1
ارزیابی وضع موجود و طراحی الگو و تدوین استراتژي توسعه علوم و تکنولـوژي مناسـب بـا اهـداف     -3

).31-20: 1373ریزي کشور، مدیریت و برنامهجامعه (سازمانبرنامه و شرایط عمومی
ه یـافتگی شاخصـی مهـم در تـدوین اسـناد بالادسـتی  همچـون        از همین رو است که توجه بـه عـاملان توسـع   

افـزاري و تولیـد   انداز بیست ساله و نقشۀ جامع علمی کشور بوده است. با این همه، در حالی بر جنـبش نـرم  چشم
ها بـه عـاملان توسـعۀ علمـی در ایـران      هاي علم، ناشناخته و میزان انتقال این ارزششود که ارزشعلم تأکید می

است. نامشخص 
سابقه طرح مفاهیم در متون و منابع علمی             

»توسعۀ علمی«و » علم«موضوع تحقیق عمدتاً با دو پدیده اجتماعی مرتبط است: 
هـاي اجتمـاعی از شـرایط، جریانـات و روابـط خـاص       علم به طور نظري، همچون بسیاري از پدیـده علم:.1

شـود کـه   به واسطه ارتباط با فلسفه نوعی تبیین عقلانی تعریف میاجتماعی متأثر است. در این تحقیق، علم
پـذیري، تکرارپـذیري و نقدپـذیري. بـدیهی اسـت ویژگـی       حداقل از سه ویژگی برخـوردار اسـت: تجربـه   

پذیري نیز به عنوان نتیجه ویژگی نقدپذیري مطرح است؛ اگرچه این ایده نیز مطرح است کـه مفهـوم   ابطال
). 15-8: 1385هاي برشمرده علم، نسـبتاً بـی اهمیـت (افـروغ،     ظر خاص است و ویژگیعلم نیازمند اظهار ن

). از نظـر هسـن،   38: 1379هاي قابل ابطال نیز تعریف شده است (ارس، علم، مشاهدات تکرارپذیر و نظریه
مـا  ). ا22: 1376اي بـراي بازسـازي خـلاق اسـت (مـولکی،      علم پذیرش منفعلانه واقعیت نیست بلکه وسیله
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27/علم و توسعۀ علمی

هـاي زنـدگی اجتمـاعی اسـت کـه تحلیـل کـارکردي قشـربندي         مولکی معتقد است علـم، یکـی از حـوزه   
فـردي یـا گروهـیِ    » سازمان یافتـۀ «). همچنین علم به عنوان کوشش52اجتماعی در آن کاربرد دارد (همان:

ام علـت و  هـا در نظ ـ هاي تجربی بـه منظـور کشـف طـرز رفتـار پدیـده      پدیده» هدفمند«بشر از طریق مطالعۀ 
). 137: 1380معلولی نیز مطرح شده است(ذاکر صالحی،

آورد: علم به هر شکلی کـه تعریـف شـود، واجـد     هاي موجود، یک ویژگی قهري سر بر میبر وراي دیدگاه
اي که نیل بـه اهـداف علمـی جـز در     شود؛ به گونهها و هنجارهاي ذاتی است که در کنش علمی بارز میارزش

طرف بودن علم به محتواي منطقی علم پذیر نخواهد بود. پس ویژگی بیها امکانرونی شدن آنسایه درك و د
هاي حاکم بر کنش علمی است.مربوط بوده و متفاوت از ارزش

در منابع چاپی و الکترونیکـی جسـتجو شـد. یکـی از منـابع،      هاي علم، به طورگستردهبراي آشنایی با ارزش
مزلو بود؛ دانشمندي کـه همـواره بـا هـرم نیازهـاي انسـانی شـناخته شـده اسـت. او پیرامـون           اي از آبراهام مقاله

هاي علمی چنین قلم زده است:ارزش
اغلب، جامعه خوب را به عنوان بزرگتـرین هـدف، و رسـیدن بـه آن را مهمتـرین مسـأله       «

اي معـه ایجـاد جا دانند، اما به نظر من، مسأله اصلی، ساختن انسان خـوب اسـت. بـراي    می
).1:1971» (خوب باید انسان خوب داشته باشیم

هـایی را کـه   تـوان ارزش است و میرسد که انسان خوب، انسان علمی این نتیجه میهایش بهمزلو در بررسی
گرایـی،  هاي علم، مسـتقل از ملـی  خوب نیاز است، در علم جستجو کرد. به نظر مزلو ارزشبراي ساختن جامعه

که برخی بر فراغت علم از ارزش تأکیـد دارنـد، از   اینهاي متحجرانۀ دینی است. بنابراین، ختهگرایی و آموقوم
را مطـرح و از آن بـه   » صـداقت «دید مزلو نه تنها سازنده نیست، بلکه مخـرب اسـت. وي بـه عنـوان ارزش پایـه      

هایی است که مزلو رزششناسی، از دیگر اکند. سلامت، خردمندي، شادي و وظیفهارزش ذاتی انسانیت یاد می
). 3شده در انسان علمی مطرح کرده است (پیشین:به عنوان ارزش نهادي
پردازد. او معتقد است فعالیت علمی این موضوع میبه اهمیت » ارزش در علم«اي با عنوان آلچن نیز در مقاله

هـا در  تـوان دریافـت ارزش  مـی "پیشـرو "هاي پیشرو حمایـت شـود. از کـاربرد واژه    باید از درون توسط ارزش
ارتباط با علم جایگاه یکسانی ندارند :

است؛هدایتگر پژوهش علمی که –هاي معرفت شناختی ارزش.1
کند؛یافرآیند به فرهنگ و جامعه رسوخ میمحصولمانندیککه–هاي برخاسته از علم ارزش.2
برخاسـته و در  علمـی  ج فعالیـت کـه از فرآینـد و نتـای   -کنشگر علمـی (دانشـمند)   به وابسته هايارزش.3

).www.geocities.com/Athens/intrinsi.1html/2009/p:20گذارد (فرهنگ تأثیر می
ند:کهاي محوري تأکید میبر اهمیت ارزش» هاي انسانیعلم و ارزش«برونوفسکی در کتاب

پاسخ است اما یک این موضوع که انسان چگونه باید رفتار کند، همچنان یک پرسش بی«
» صـداقت «این اصل همان بخشد. اصل مسلم وجود دارد که جامعه را به یکدیگر پیوند می

تـوان آن را بـه عنـوان    است. اگر صداقت به عنوان ملاك فردي پذیرفته شـود، آنگـاه مـی   

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

1391زمستان/ اول/شماره پنجممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال مجله/28

که به عنوان اصل اجتماعی فرد جامعه دانست تا جاییکام بخش دهنده و استحعنصر ربط
درست و صـادقانه اسـت،   کهتنهاچیزياست:موردنظرچنینکند. اصلرا وادار به تبعیت می

ماندگار است.
هاي دیگري نیز وجود دارد که دانشمند باید رعایت کنند :علاوه بر آن ارزش

از طرح ادعاهاي پریشان پرهیز کنند؛ .1
سی را فریب ندهد؛ک.2
به هیچ بهایی چیزي را توجیه نکنند؛.3
از قدرت و تبعیض حمایت نکنند؛.4
صادقانه با اشتباه خود مواجه شوند؛.5
نسبت به امور به ظاهر درست، تردید کنند؛.6
در موضوعات مرتبط با نژاد، عقاید سیاسی، جنس یا سن دچار سویافتگی نشوند؛.7
).27-20: 1965توجه کنند (برونوفسکی، –پیران جوانان و–صبورانه به اقشار مختلف .8

پردازد و به همین اعتبار، پیشرفت یا افـول آن  ها میبنابراین علم نوعی شناخت است؛ به شناسایی واقعیت
وابسته به شرایط عینی به عنوان زمینه و بستر است. 

هـاي  هـاي فعالیـت  نهادها، قواعد و هنجارها، اي از نقشها، مجموعهپدیده علم، در فرآیند شناخت واقعیت
هـاي اجتمـاعی قـرار    مند با یکدیگر و با سایر نظاماین عناصر در ارتباط متقابل و نظامکند که ایجاد میرا علمی 

هـا و بایـدها و نبایـدهاي حـاکم بـر      ها، حدود انتظار از آناز موقعیتاین ترتیب علم، واجد نظامی گیرند. به می
را اي که حاصل فعالیـت نظـام علمـی، تحقـق اهـداف علمـی      گردد به گونهمیهاي علمیقابل موقعیتروابط مت

پذیر نماید. امکان
مطـرح  وجـود دارد، عوامـل متعـددي در تبیـین کـارکرد نظـام علمـی        بنا به رویکردي که بـه نظـام علمـی    

بیرونی.توان در دو دسته کلی گنجانید: عوامل درونی و عواملشوند که میمی
این وجهه نظر، مهمترین عوامل درونـی  در بسیاري از متون، پیشرفت علم وابسته به عوامل درونی شناخته شده است. در 

ها و انتقـاد سـازنده، آزادي تحقیـق، وجـود     میراث فرهنگی در برگیرنده دانش تجریدي و فنون عملی، جریان آزاد اندیشه
این موضوع به توافق ). برخی نیز بر سر 49: 1372پژوهش است (محسنی، حامیوزشیگرایش به تحقیق و شرایط نظام آم

اي تحـت تـأثیر عوامـل فنـی، اقتصـادي و اجتمـاعی قـرار        طور قابل ملاحظهبهاند که سرعت و جهت پیشرفت علمی رسیده
و دسته رویکـرد بـه موضـوع وجـود     ). بنابراین د1376:52گیرد که ریشه در خارج از جامعه اهل تحقیق دارند (مولکی،می

دارد: رویکرد فرهنگی و رویکرد اقتصادي.
هـاي  شود؛ به طوري که زمینهتوجه میهاي علمیگرایی، به عنوان عامل پیشرفت در زمینهدر رویکرد فرهنگی به اندیشه

هاي مشـروعیت و توسـعه علـم را    شوند که در جامعه زمینههاي فرهنگی معرفی میاجتماعی مؤثر بر علم، هنجارها و ارزش
هاي دانشمندان را سمت و سـو  هاي معین، کنشها و هنجارسازند. بنابراین اخلاقیات علم براساس مجموعه ارزشفراهم می

ایـن  شـود. در  اي از توسـعه فرهنگـی درنظـر گرفتـه مـی     مجموعهبه عنوان زیربخشد. در رویکرد فرهنگی، توسعه علمی می
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را معتبرتـر  علمی-است و به همین دلیل گاه کاربرد اصطلاح توسعه فرهنگینیاز توسعه علمی رهنگی پیشرویکرد توسعه ف
اند. نزدیکتر دانستهو به واقع 

رویکرد اقتصادي از نیازهاي اقتصادي کار و تولید متأثر شده است؛ پس بر ربط اقتصادي علـم بـا تقاضـاي    
هـاي  و بـر اسـاس ایـن وجهـه نظـر علـم از پایـه در خـدمت بنگـاه         ورزد بخش صنعت و فناوري نوین تأکید می

گیرد.داري قرار میسرمایه
در برگیرنـده آن بخـش از   هاست، نظام علمی نیـز  دار ارائۀ ارزشاگر چه نظام فرهنگی عهدهتوسعۀ علمی:. 2

اي بـا  ل چنـین رابطـه  هاي جامعه نیز مشمواست. سایر نظامهایی است که مساعد فعالیت و پیشرفت علمی ارزش
از سوئی مشتمل بر توسـعۀ  نظام فرهنگی هستند. توسعۀ علمی  در پیوندي محکم با توسعۀ کلان ملاحظه شده و 

شـود و از سـوي دیگـر، بخـش قابـل      تکنولوژیک برشمرده شده است که بخشی از توسعۀ اقتصـادي تلقـی مـی   
این دید به موضوع دو تعریـف از توسـعۀ   . با )139: 1381دهد (ذاکر صالحی، میاعتناي توسعه فرهنگی را تشکیل 

را ارائه نموده است:علمی
ارتباط مستمر، هدف دار و متوازن بین علم، تکنولوژي، آموزش و فرهنگ در یک جامعه-1"

(همـان:  "شـود. که موجب بهبود و ارتقاي سطح زنـدگی مـردم  ايتولیدوکاربرد دانش به گونه-2
139.(

مـورد توجـه قـرار گرفتـه و در صـورتی کـه از توسـعه        » ارتباط«نخست، توسعه به عنوان نوعی در تعریف
مورد نظر باشد، تعریف ارائه شده گویا و رسا نیست. تعریف دوم به واقعیت توسعه » کیفیت متعالی و پیشرونده«

ان شاخص توسـعه علمـی،   رسد. اگر چه با تعیین ارتقاي سطح زندگی به عنوتر به نظر مینزدیکیافتگی علمی 
را بر کیفی ترجیح داده است .وجه کمی 

گیرند و بنا بر میزان ارتبـاط  وجوه و جوانب مورد توجه قرار میدر ارائه تعریف جامع از هر پدیده، تمامی 
زم لا» توسـعۀ علمـی  «شود. براي ارائـه چنـین تعریفـی از    ها، به گونه جامع و مانع تعریف میپدیده با سایر پدیده

است روابط پیوسته و متقابل بررسی شود.
هاي اخلاقی و معنوي در علوم اجتماعی محض و کاربردي و پیچیدگی ناشی از ایـن  از آنجا که تأثیر پدیده

واقعیت که علم، هم یک نهاد اجتماعی خاص با هنجارها و ارزش هاي مخصوص به خود اسـت و هـم، جزئـی    
ایـن ترتیـب دو دسـته ارزش در    ). بـه 175:1377رود (لارسـن، به کار میاز جوامعی است که این علم در آن ها

پـذیري علمـی   ها طی فرآیند جامعـه شدن آنباید مورد توجه قرار گیرد و میزان انتقال و درونی » علم« ارتباط با 
بررسی شود.  

شود:پذیر میسعه علمی امکانها، ارائه تعریفی جامع و مانع از توبر اساس بررسی ارتباط علم با سایر پدیده
و کیفـی زنـدگی   که براي ارتقاي سطح کمـی  هاي علمیگسترش و تعمیق فزاینده فعالیت

منجر شـده و ارزیـابی   هاي علمی ناپذیر یافتهاي که به تراکم برگشتشود به گونهانجام می
پذیر باشد.ایجاد هدف و افق جدید امکانبراي هاي علمی فعالیت
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ت پیشین مطالعا
اي که آثار و یا بخشی از اثر علمـی خـود را   موضوع توسعۀ علمی مورد توجه اندیشمندان بوده است به گونه

القلم یکی از صاحبنظرانی است که در کتاب خود با عنـوان عقلانیـت و   اند. سریعه این موضوع اختصاص دادهب
پرداخته است:  تعریف توسعه و عامل آن آیندة توسعه یافتگی ایران به 

مفهـوم پیـدا   باشـد، در سیسـتمی  توسعه که به یک معنا بـه کـارگیري صـحیح نیروهـا مـی     « 
کند که تخصص به صورت اصل در آن مطـرح باشـد و نظـر تخصصـی بـر اظهـار نظـر        می

).56-55: 1380» (اي مقدم گردد.سلیقه
شکل گرفته باشد. اما مؤلـف  معۀ علمی شود که جاایجاد مینیروي متخصص مورد نظر نویسنده در شرایطی 

نیسـت کـه   بسنده کنـد؛ بـه اعتقـاد او تنهـا جامعـۀ علمـی       گیري جامعۀ علمی تواند به حاکمیت علم و شکلنمی
که افراد احساس کننـد و مطمـئن باشـند کـه بـا      هنگامی«باشد: تواند پشتوانۀ افراد در فعالیت منطقی و علمی می

بـرداري کننـد و مهمتـرین و بـا     انند از امکانات یک جامعه به صـورت عادلانـه بهـره   توهمت و استعداد خود می
و پشتوانۀ آنان در کسب امکانات، امتیـازات و حقـوق، قـانون اسـت؛ بـالطبع، روحیـۀ کـار و        ترین حامی قدرت

براین تأثیر علـم  ). بنا57(همان:» شود.ایجاد میپذیري که در توسعه جنبۀ بنیادي دارد در آن فعالیت و مسؤولیت
هــا منجــر شــود و اجــراي عــدالت، روحیــۀ کــار و فعالیــت و توانــد بــه تنظــیم قــوانین عادلانــه و اجــراي آنمــی

القلـم، زمـانی فرهنـگ    دهد که از عوامل مؤثر بر توسعه یافتگی است. به نظر سریعپذیري را شکل میمسؤولیت
با فرهنـگ لیت عام پیدا کند؛ به تعبیر بهتر، فرهنگ علمی تواند حد اعلاي تأثیر را داشته باشد که مقبومیعلمی 

بـا فرهنـگ ملـی درونـی شـدن علـم در عوامـل        ). حاصل از انطباق فرهنگ علمـی  117ملی منطبق شود (همان: 
هـاي انسـان   اسـت. امـا ویژگـی   باشد. تولید انسان علمی، مهمترین نتیجۀ تسلط فرهنـگ علمـی   –انسان–توسعه 
استنباط علمی و اعتماد به نفس. ،علمی، تولید علمیچیست؟ تفکرعلمی 

کند به تعبیر خـود  سعی می-هاي آنحلایران و راهموانع رشد علمی-خود پور در ابتداي کتاب فرامرز رفیع
به تعریف علم بپردازد:"با زبان ساده و امروزي"

علم، شناخت است، اما یک نوع شناخت مطمئن. شناختی که:"
ر بارة یک مسأله؛د-
برپایۀ تعقل و تفکر عمیق؛-
است؛هاي قیاسی یا تجربی صحیح به دست آمدهبر اساس روش-
در یک مجموع از روابط علت و معلولی؛-
؛ 2پیوسته و متقنو به هم1به طور نظام یافته-
ه طور براي دانشمندان ب(=evidence)براساس ضوابط (اثباتی یا استدلالی) قابل قبول -

: 1383("شـود. 5»پیشـگویی «و یا پیامدهاي آینـدة آن  4ارائه شود و آن را تبیین3بین ذهنی
19-20.(

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

31/علم و توسعۀ علمی

دهد. فهرست مطالب نیـز  مورد بررسی قرار می"دانشگاه"و موانع آن را در قالب سازمانِ سپس، رشد علمی 
این توجه است:گویاي 

شوراهاي دانشـگاه،  –بیرون از دانشگاه، در سطح دانشگاه –زمانی قانون نظام هماهنگ پرداخت، عوامل سا
نامۀ ارتقا و... .نظام اداري دانشگاه، استادان، گزینش استاد، آئین

بخش کوچکی از فصـل سـوم بـه خصوصـیات یـک دانشـمند واقعـی اختصـاص یافتـه اسـت. نویسـنده در            
برد:مینام ، سه خصوصیت براي دانشمند واقعی 126تا 119صفحات 

شامل ادراك قوي و تحریک شده، حافظه قوي و ضریب هوشی بالاقدرت تفکر:-1
ساخت فکري: شامل دیدن تمام اجزا و قراردادن آن در جاي خود، درك رابطۀ علّی بین اجزا-2
ایرانیوارستگی:   شامل نظرات برخی از دانشمندان -3

ایی علم در سطح سازمانی اختصاص یافته است. اگر چه بایـد گفـت در   این ترتیب، کتاب به بررسی جابجبه
و هاي نوین تربیت نیروي انسانی همچون فراگیر، مجازي، جـامع علمـی   توان از توجه به نظاماین سطح نیز، نمی

هـا که تشکیل هیأت امنا و به اصـطلاح هیـأت امنـایی شـدن دانشـگاه     کاربردي و پودمانی اثري یافت. مهمتر آن
نامه ارتقاء از جمله موارد اشاره شده از سـوي نویسـنده   فرصت مغتنم براي رفع مشکلات مختلفی است که آئین

توان بـه  اندازي هیأت امنا در هر دانشگاه تا حدودي به تفاوت در اجراي قوانین منجر شده که میبوده است. راه
ایران را در بنابراین کتاب تصویر آموزش عالی اشاره کرد.6تنوع نگاه و اجرا در تخصیص اعتبار ویژه پژوهشی

کند. ارائه می70و 60دو دهۀ 
به صورت کتاب تدوین شـده  و با ویراستاري دکتر حسین سلیمی مقالاتی که پیرامون موضوع توسعۀ علمی 

مـرتبط بـا   ایـن مجموعـه  اي کـه در  اسـت. نخسـتین مقالـه   است، سند دیگري است که مورد بررسی قرار گرفته 
اي بـر: تغییـر سـاختار آمـوزش     جـاودانی بـا عنـوان مقدمـه    اي از حمیـد  موضوع بوده و قابل استناد اسـت، مقالـه  

ها است. ها و چالشایران؛ الزامات، فرصتعالی
هیچ کشوري بدون داشتن مؤسسـات آمـوزش عـالی و پژوهشـی مناسـب، کـه موجبـات        "به اعتقاد نویسنده، 

–یابد و هیچ کشوري زا و پایدار دستتواند به توسعۀ درونگردد، نمیماهر و تعلیم دیده میپیدایش قشر نقاد،

ایجاد چنین امکاناتی خواهد توانست شکافی کـه  تواند امیدوار باشد که بدوننمی–توسعه یافته یا توسعه نیافته
ایـن ترتیـب، توسـعۀ    ). بـه 46: 1384("سازد، کـاهش دهـد  کشورهاي صنعتی توسعه یافته را از سایرین جدا می

ایـن توسـعه یـافتگی پایـدار     است. اما ابـزار  زا مطرح شدهساز توسعۀ پایدار و درونبه عنوان عامل و زمینهعلمی 
چنین گفته است:141در صفحه چیست؟ سلیمی 

و در ادامۀ آن توسعۀ انسـانی در جامعـه هسـتیم، نخسـت بایـد      اگر خواستار توسعۀ علمی"
ایـن امـر ،   ترین کار براي رسیدن بـه  نیم تولیدکنندة علم در جامعه باشیم؛ اولین و مثبتبتوا

این کـار در مرحلـۀ اول از طریـق احتـرام و     داشتن محققان ارشد در جامعۀ پژوهشی است. 
گیـرد. در ثـانی بـا قـراردادن امکانـات و اطلاعـات       توجه به مقام والاي محقق صورت مـی 

این مهـم دسـت یـابیم؛ ... اقـدام     توانیم به ر اختیار پژوهشگران میو فضاي مناسب دعلمی 
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وگـو، مـذاکرات و تبـادل    دیگر، برقـراري تعـاملات و ارتباطـات دوجانبـه بـر پایـۀ گفـت       
و هـاي علمـی   هاي علمی، تقویت انجمـن ایجاد همایشاطلاعات بین پژوهشگران از طریق 

ارزشـیابی دقیـق و اصـلاح سـاختاري     این کار از طریـق نظـارت و  مجلات پژوهشی است.
هـاي پژوهشـی   و پژوهشی و تفکیک اعتبارات داده شـده بـه بخـش   مراکز تخصصی علمی

ایـن منظـور   پژوهشگران و تخصیص اعتبارات خاص به بنیادي و کاربردي و افزایش کمی 
عـه  توان امیدوار بود که توسعۀ علمی، اقتصادي، اجتمـاعی جام این صورت میباشد. درمی

اي اسـت،  هـاي هـر جامعـۀ فاصـله    را به سمت و سوي توسعۀ انسانی که از مهمترین هـدف 
"کند.تر مینزدیک

اعضـاي هیـأت علمـی (جامعـۀ     فریده قاضی پـور عوامـل هنجـاري و سـازمانی مـوثر بـر میـزان تولیـد علمـی         
هاي خود تولید علمـی را  ر بررسینامه خود برگزیده است. او ددانشگاهی و پژوهشی) را به عنوان موضوع پایان

شناســی علــم و جامعـه در حــوزةمحــوري توســعۀ علمـی معرفــی و فرآینــد تولیـد علمــی را   بـه عنــوان شـاخص  
گرا و ملاحظۀ عوامل درونی نهاد علم بررسی کرده است. از مهمتـرین  این حوزه با رویکرد درونپردازاننظریه
اي است که در آن افـراد بـا   است. از نظر رزنیک، علم حرفه» رزنیک«هاي مطرح شده در گزارش، نظریۀ نظریه

کنند. وي علم را همکاري مییکدیگر به منظور پیشرفت دانش بشریت، حذف جاهلیت و حل مشکلات علمی 
هاي دیگر، تولید کالاها و خـدمات ارزشـمند   گیرد که هدف از آن همانند حرفهدر نظر میبه عنوان یک حرفه

گیرد کـه  قرار میبه عنوان نوعی از رفتار علمی در زمرة اهداف علمیاین ترتیب تولید علمیاست. بهاجتماعی
هاي رفتاري که راهنماي رفتار است نیز بر آن حاکم است.  اصول و استاندارد
کند به شرح زیر است :هایی که رزنیک مطرح میاصول و استاندارد

وگیري خاصصداقت : واقع بینی و به دور از س.1
دقت : به حداقل رساندن اشتباهات فهمی.2
آزادي : در انتخابات موضوع و فرضیات.3
اعتبار : شامل امکان به دست آوردن پاداش، تشویق، احترام، پرستیژ، پول و جایزه.4
ها و ابزار آنها، عقاید، تکنیکها، نتایج، روشوسعت نظر : سهیم شدن در داده.5
ش رسمی، یادگیري و مشاورهتربیت : شامل استخدام، آموز.6
مسئولیت اجتماعی : در قبال نتایج تحقیق.7
قانونمندي : پیروي از قوانین و ضوابط حاکم برکار.8
و پیشرفتفرصت : استفاده از منابع علمی.9

احترام دو جانبه : حفظ ساختار اجتماعی علم با رعایت احترام متقابل.10
ادي، انسانی و تکنولوژیکیکارآیی : استفاده عقلانی از منابع محدود اقتص.11
رعایت احترام محقق و موضوع تحقیق انتخابی:احترام به موضوعات.12
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اعضـاي  دهد عوامل هنجاري در میزان تولید علمی نتایج نشان می«گیرد: محقق از بررسی موضوع نتیجه می
تی بیشـتر مربـوط بـه علایـق و     و تحقیقـا هـاي علمـی   رسد فعالیتکمتر تاثیرگذار بوده و به نظر میهیأت علمی

»هاي شخصی آنان است.انگیزه
انــد. در مقالــه خــود بررســی کــردهموضــوع لــوازم ســاختاري توســعۀ علمــی ایــران راو فراســتخواهتــوفیقی

کننـد و معتقدنـد   اشـاره مـی  در توسـعۀ علمـی   "سـاختارها "و "عاملیـت انسـانی  "نویسندگان در معرفی مقاله به 
هـا بپردازنـد. بـر مبنـاي     باید به طراحی مجدد ساختارها، فرآینـدهاي مـدیریتی و بهبـود روش   "نخبگان رسمی"

است:شناسایی شده نگرش سیستمی، چهار فرآیند مؤثر بر توسعۀ علمی 
گرایی؛فرهنگ علم-1
گیري علمی؛ریزي مبتنی بر الگوي تصمیمساختارهاي مدیریت و برنامه-2
ادي فکر، عقیده، بیان، ... ؛محیط حقوقی مبتنی بر آز-3
توسعۀ نهادهاي نظام علمی.-4

کشـور، تجدیـد   هاي جدید، باز تعریـف راهبردهـاي توسـعۀ علمـی     گذاريها، اولویتبازنویسی مأموریت
همگـانی، عقلانیـت   گیـري از گفتمـان مـدنی، خـرد     انداز مفهومی، معنـایی و گفتمـانی و لـوازم آن، بهـره    چشم

). 12: 1381هاي ارتباطی از لوازم توسعۀ علمی مطرح شده است (توفیقی و فراستخواه،نشانتقادي فرهنگی و ک
گرایی به ایـن قـرار مطـرح    هاي فرهنگ علمنیز مؤلفه"توسعۀ فرهنگ مساعد براي علم و فناوري"در توصیف 

-5گرایـی؛  تجربـه -4اهمیـت زنـدگی دنیـایی؛    -3عقلانیـت جدیـد ؛    -2گرایی جدید؛ انسان-1"است:  شده 
).16-15(همان:"هاحقوق و آزادي-6شک و بازاندیشی و انتقاد؛ 

اند، اما گـویی نویسـندگان سـاختار را    اي عمیق و موشکافانه مورد توجه قرار گرفتهاگرچه ساختارها به گونه
کند. دانند: کلیتی متمایز از اجزا که خود را بر اجزا تحمیل میچیز میمنشاء همه

االله فاضـلی) و  (سـخنران: نعمـت  "مـنش تحقیـق  "دو عنوان سخنرانی بـا عنـوان   1391ر بهمن و اسفند سال د
(سخنران: محمدجواد غلامرضاکاشی) بـه همـت انجمـن جامعـه شناسـی ایـران و       "اخلاق خودبنیاد دانشگاهی"

هـاي  رد و اهمیـت ارزش انجمن ایرانی اخلاق در علم و فناوري برگزار شده است. در هر دو سخنرانی بر نقش ف
).www.isa.orgهاي علمی توجه شده است (مساعد براي فعالیت

توان دو عامل مهم را در مطالعات پیشین تشخیص داد:بندي میدر یک جمع
ها و نظام شخصیتیعامل فردي: توجه به خصوصیات فردي، انگیزه.1
هـاي علمـی بـه عنـوان     آن در قالـب سـازمان  عامل ساختاري: اهمیت ساختارها، قوانین و رویه هاي اجـراي .2

محرك و عامل نظارتی بر عملکرد عاملان توسعۀ علمی
شـود.  علیرغم تلاش در تلفیق دو عامل فرد و ساختار، همچنان بر تفوق عامل ساختار بر عامل فرد تأکیـد مـی  

گیـري اخـلاق   نگی شـکل در هیچیک از منابع بررسی شده به عامل فردي به عنوان عامل توسـعۀ علمـی و چگـو   
علمی حاکم بر کنش عاملان توسعۀ علمی توجه نشده است.  

شناساندر آراي جامعه"علم "
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شناسی علـم بـه عنـوان    ایجاد جامعهشناس دیگري در کار مرتون بیشتر از کار هر جامعهرابرت کی. مرتون:-1
یک نهاد اجتماعی بـا شـکل سـازمانی و    یک حوزة تخصصی پژوهش تأثیرگذار بوده است. او به علم به عنوان

انــدازي کارکردگرایانــه تجزیــه و تحلیــل نمــود. وي در اخلاقـی خاصــی کــه دارد، نگریســت و آن را از چشــم 
هاي اجتماعی براي شـکوفائی و توسـعه   شناسی علم، علم را همانند سایر فعالیتنخستین کارش در حوزة جامعه

).   73:1383همکاران، هاي گروه دانست (گلوور ونیازمند ارزش
پردازد. وي سرشـت علـم را مرکـب از    مرتون در بررسی پدیدة علم به تأثیر هنجارها و اخلاقیات در علم می

شـود. مرتـون   دانست که از جانب نهاد علـم بـه رسـمیت شـناخته مـی     ها، هنجارها و قواعدي میمجموعه ارزش
243-234:1373ي مشخص کرده است (برگرفته از: ریتـزر،  سرشت علم را برحسب چهاردسته از الزامات نهاد

).81-77:1383و گلوور و همکاران، 
این هنجار، علم، کاملاً مسـتقل از مرزهـاي ملـی، نـژادي و عقایـد اسـت       : براساس7رواییگرایی، جهانعام-1

).83-82:1372(محسنی، 
گرایـی  علـم بـه همگـان اسـت. هـدف اشـتراك      هاي اساسی : منظور تعلق یافته8اشتراکیت یا مالکیت جمعی-2

گیرد، علم بـه  قرار میتحت مالکیت مشترك یا عمومی -محصول علم-این امراست که شناخت علمیتضمین
اجتمـاع قلمـداد کـرد و    کند و به همین سبب معرفت را باید ثروت تمـامی همکارانه پیشرفت میصورت اقدامی 

حق برخورداري از تأیید و احترام در قبال کارهاي نیک است. از سـوي  فرد دانشمند، "حقوق مالکیت "یگانه 
هایش را به دیگـران انتقـال دهـد تـا بـه گسـترش       کاري ممنوع است و وظیفۀ دانشمند است که یافتهدیگر پنهان

).84ها در حکم میراث مشترك است (همان: شناخت کمک کند. این یافته
شناختی و روحی یـک دانشـمند اسـت کـه بـه      این هنجار، وضعیت روان: منظور از9طرفی و غیرسوگیريبی-3

).86هاي طرفدارانه از یک حوزة فکري و استنباط علم براي علم دانست (همان: توان حذف زمینهتعبیري می
هـاي  گرایی سازمان یافته در علم که در ارتباط بـا دیگـر معـرف   : منظور از شک10گرایی سازمان یافتهشک-4

).35:1375شک نهادي (کلدي، وشناختی شک روشعد قابل بررسی است:است، از دو بلمیاخلاق ع
هاسـت کـه از طریـق هـدف اصـلی آن،      نهاد علم واجد مجموعۀ مشخصی از هنجارهـا وارزش به نظر مرتون

از ايکنـد کـه مجموعـۀ پیچیـده    یعنی توسعۀ دانش تأیید شده مشروعیت یافته است. اخلاقیات علـم حکـم مـی   
از طریـق ضـوابط   ،یابـد الزامـات از گذشـتگان انتقـال مـی    ایـن ها و هنجارها با یک اهل علم همراه باشد.ارزش

کنـد و در نهایـت بـر    هاي متفـاوتی توسـط دانشـمندان حالـت درونـی پیـدا مـی       شود، به میزانجاري تقویت می
شود.  مؤثر واقع میهوشیاري علمی

به ارادي بودن کنش و عقلانـی و هدفمنـد بـودن آن معتقـد اسـت امـا تـأثیر        اگرچه پارسنز: تالکوت پارسنز-2
هـاي متفـاوت افـراد    این ترتیب دلایل انتخاب. بهداندمؤثر میگیري کنش اجتماعی محیط و جامعه را در شکل

دهـد و بـا تأکیـد بـر اهمیـت هنجارهـا و       هاي محیطی و زیستی مورد بررسـی قـرار مـی   را با توجه به محدودیت
پـردازد. در تحلیـل پارسـنز، کـنش بـه      اجتماعی میهاي انسان، به تبیین کنشها در تعیین اهداف و کنشارزش

دهد:طور همزمان در چهار زمینه رخ می
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زمینۀ فرهنگی (ایدئولوژي، معرفت، ارزش)؛-
زمینۀ اجتماعی (روابط متقابل)؛-
شود)؛میشناسی مطالعهزمینۀ روانی (شخصیت که به وسیلۀ روان-
).23:1370(صدیق اورعی، ها و نیازها)زمینۀ زیستی (ارگانیسم و خواسته-

سعی و "دهد، یعنی نشان میکند که دانشمند را مترادف با محقق پارسنز همچنین از دو هنجاري صحبت می
."ارائه شدههاي علمیپذیرش اعتباري یافته"و "کوشش علمی

توان شناسی شناخت تأثیر آشکاري داشته است، میگیري جامعهرچه در دورة شکلشلر اگ:ماکس شلر-3
شود، بررسی و مورد استناد مربوط می–"علم"–هایی از نظریات او را که به شکل خاصی از شناخت بخش

.)140-134:1383قرارداد (توکل و همکاران، 
ست. از نظر شلر قبل از هر کنش ادراکـی و تفکـر،   ا"ترجیح ارزشی"جنبۀ مهم دیگر نظریۀ شناخت مفهوم 
و ارزش هرکسـی دسـتگاه تـرجیح ارزشـی مخصـوص بـه خـود دارد       .یک احساس ارزشی عمدي وجود دارد

).138: همان(مقدم بر شناخت است
کند: صـورت شـناخت   از هم متمایز میدهد و شلر در مفهوم شناخت، دو صفت یا ویژگی را تشخیص می

یابـد، محتویـات شـناخت چنـین نیسـت:      تعـین مـی  هاي شـناخت در جامعـه  چه صورت. اگرو محتواي شناخت
تردیدناپـذیر اسـت. امـا    هـاي تفکـر، شـهود و شـناخت    شناختی هرگونه شـناخت و همـۀ صـورت   ماهیت جامعه

.توان تردیدناپذیر دانستاین محتویات را نمیمحتویات شناخت و حتی اعتبار 
شناس رفتارگرا با تکیه بر نظریه اسکینر معتقد است:هجامعاین :جرج هومنز-4

کنـد کـه   این واقعیت که عمل فرد پاداش خود را یافته باشد، احتمال بیشتري را ایجاد می«
ها و فرصت هـایی بـراي تکـرار،    آن عمل در موقعیت دیگر تکرار شود. اگر چنین موقعیت

رد، با فراوانـی دفعـاتی کـه آن عمـل     زیاد پیش آید، احتمال این که فرد آن کنش را فراگی
). 391: 1387(توسلی، » پاداش یافته، رابطه مستقیم دارد.

این نکته را روشن سازند که چگونه افراد در کنش متقابل بـه طـور دوجانبـه    این نظریه سعی دارند طرفداران 
آورند. هومنز وجود میبههی راهاي هماهنگ و مشابکنند و در نتیجه کنشانگیزه کنش یکدیگر را تقویت می

اصـلاح  «هـاي  متکی بر اسـتقراء پرداخـت و بـا شـکوفا شـدن زمینـه      به گسترش یک نظریه علمی 1964در سال 
هاي تحقیق در جامعه شناسـی  هاي پژوهشی آن را به نحو مناسبی با روشدر روان شناسی، مفاهیم و شیوه» رفتار

).383منطبق ساخت (پیشین: 
ها است که ممکن است پـاداش نیـز تعریـف شـود.     »کنندهتقویت«شناسی رفتارگرا، م کلیدي در جامعهمفهو

اي کـه تکـرار پاسـخ را کـاهش     نیز توجـه کـرد. نتیجـه   » تنبیه«ها باید به موضوع علاوه بر توجه به تقویت کننده
پاسـخ  ه بـه کـاهش تکـرارِ   کند، تنبی ـکنش را تقویت می،دهد، یک کنش تنبیهی است. در حالی که تشویقمی
گیـري مبادلـه   این ترتیب تأثیر محاسبه سود و زیان در شکل). به420-401: 1373ریتزر،برگرفته از: انجامد (می
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ایـن پایـه   این اساس فرآیندهاي استقرایی وجود دارند که بر توان انکار کرد. بر به عنوان کنش اجتماعی را نمی
استوارند:

افـراد بـراي دریافـت پـاداش     -2دهند تا به پاداش برسند؛هایی را انجام میها کنشسد انسانربه نظر می-1
افراد در جستجوي سود بیشتر هستند.-3شوند؛پیشقدم می

بـا توسـل بـه دو متغیـر     يیک واقعیت روزمره است که پایه کنش اجتماعی است. و» مبادله«به اعتقاد هومنز 
این دو متغیر عبارتند از: ارزش و کمیـت سـپس بـه تشـریح قضـایاي خـود       کند.یان میاساسی قضایاي خود را ب

شود:پردازد که به طور خلاصه به قرار زیر مطرح میمی
شود.قضیه انگیزه: تکرار وضعیت مشابه براي فرد موجب تکرار مشابه او می-1
شود.اش میقضیه موفقیت: تکرار پاداش موجب تکرار رفتار مناسب با آن پاد-2
قضیه ارزش (تشویق و تنبیه): هرچه ارزش پاداش بیشـتر، احتمـال تکـرار رفتـار هـم بیشـتر؛ هرچـه        -3

تر باشد، احتمال بیشتري دارد که کنشگر، همان کنش را دوباره انجام دهد.نتیجه یک کنش با ارزش
تکرار یک نوع پاداش هرچه بیشـتر، تکـرار رفتـار خـاص مربـوط بـه آن       سیري: -قضیه محرومیت-4

کمتر
تأیید: هرچه موانع موجود بر سر راه کسب پاداش بیشتر، احتمال بروز خشـونت  -قضیه پرخاشگري-5

بیشتر.
سـت کـه   ایـن ا : اگر کنشگر از پاداش تعیین شده کاملاً محروم بماند، معنایش توان استنباط کردمیبنابراین 

کنش وي در کسب آن پاداش مؤثر نبوده و فقدان مطلق موفقیت درست به انـدازه اشـباع منجـر بـه عـدم بـروز       
).406: 1387کنش خواهد شد (برگرفته از : توسلی، 

اوبـه نظـر  ).32: 1386کند (شناسی علم، با نقد نظر مرتون آغاز میدر بررسی علم و جامعهاو:یر بوردیوپی-5
عوامل متعددي مؤثرند که داراي قدرت کمابیش متفاوتی هستند:علمیدر فعالیت

تـر، بـه   به زبان دقیق...هاي مختلف او بستگی دارد قدرت یک عامل (دانشمند) به دارایی«
نـوع  علمـی  کـه صـاحب آن اسـت. سـرمایه     ايهاي مختلف سرمایهاندازه و ساختار شکل

کند و اعتماد یا اطمینان شکلی از اعتبار عمل میخاصی از سرمایه نمادین است که به مثابه
گیرد. سـاختار  گیرند به عنوان امري بدیهی در نظر میکسانی را که در معرض آن قرار می

).83-82: همان» (کندرا تعیین میتوزیع سرمایه، روابط قدرت بین عاملان علمی
و شناسایی شده استهاي خاصبراي کنشارد که هایی را دتمام ویژگیبوردیو معتقد است فعالیت علمی

).96-95: همان(یستترین شکل هوش نظري نعالیمانع از معرفی آن به عنوان
کند:ها توصیه میوارهتوضیح پیرامون عادتدر

ها هستند و بر مبناي متغیرهاي جنس و ها اصول تولید فعالیتتوان پذیرفت عادت وارهمی«
: همـان شـوند ( متمـایز مـی  هر کشـور  تردید برمبناي نظام آموزشیی و بیخاستگاه اجتماع

100(  .
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امکـان نمـود و   "میـدان "واره تعریف شده است به بیان بوردیـو در یـک   طبیعت ثانوي یا آنچه که به عادت
آورده است:» میدان«تعریف بوردیو دریابد. بروز می

هـا در  یا تکاپوها بر سر منابع معین و دسترسی به آنهایک میدان، عرصه اجتماعی است که مبارزه«
شـوند کـه محـل منازعـه و مبـارزه      تعریـف و مشـخص مـی   ها با اقلامی پذیرد. میدانآن صورت می

کالاهاي فرهنگی (سبک زندگی)، مسکن، تمایز و تشخیص فرهنگـی (تحصـیل)، اشـتغال،    -هستند
چیـز دیگـري و ممکـن اسـت بـه درجـات       زمین، قدرت (سیاست)، طبقه اجتمـاعی، منزلـت یـا هـر    

باشند... هر میدان هم محصول و هـم تولیـد کننـده ریختـاري اسـت کـه       متفاوتی خاص و انضمامی 
).135: 1386بوردیو،مختص و در خور آن میدان است (

ت آن شـود و ماهی ـ هایی است که توسط افراد یا نهادها اشغال مـی بنابراین میدان، نظام ساخت یافته موقعیت
).137-136: همان(ها استاین موقعیتتعریف کننده وضعیت براي اشغال کنندگان 

شـکلی از سـرمایه نمـادین اسـت؛     این نیز اشاره شـد، از نظـر بوردیـو، سـرمایه علمـی     گونه که پیش ازهمان
اي که بر دانش و به رسمیت شناخته شدن مبتنی است.سرمایه

دهند. در کـانون نظریـۀ   ردیو و گیدنز در میزان سهم و وزنی است که به کنشگر میتفاوت بو: آنتونی گیدنز-6
کـنش اجتمـاعی در برگیرنـدة    است. در نظر او هرشکل گرفته ساختاربندي گیدنز رابطۀ بین ساختار و عاملیت 

پـذیر در  اي جـدایی نا عاملیت و ساختار بـه گونـه  پس ساختاري است و هر ساختار به کنش اجتماعی نیاز دارد. 
ها را نه آگاهی، نه سـاخت اجتمـاعی واقعیـت و نـه سـاختار      اند. فعالیتها در هم تنیده شدهفعالیت جاري انسان

شـوند و از طریـق   ها ضمن ابراز وجود به عنوان کنشـگر درگیـر فعالیـت مـی    کند، بلکه انسانایجاد میاجتماعی
). به نظر گیدنز بـراي فهـم   106: 1385وند (توسلی، شایجاد میهمین فعالیت است که هم آگاهی و هم ساختار

دانـد کـه   هـاي عـام مـی   مشخص شود. گیـدنز قواعـد را رویـه   » منابع«و » قواعد«ساخت اجتماعی باید دو مفهوم 
امـري  و منـابع گیرد و بیشتر یک شیوة شناخت استفهمد و در شرایط گوناگون به کار میها را میکنشگر آن

هـر منبعـی   . پس گیدنز به قدرت به عنوان منبع مستقل معتقد نیست.تولید قدرت منجر شودتواند به است که می
که ممکن است کلام و یا توان اقتصـادي باشـد. بـه   گیردمیکه بتواند دیگران را به حرکت درآورد، قدرت نام 

شود کنش اجتماعی شکل بگیرد.این ترتیب قدرت باعث می
ه عاملیت را بتوان به یک کنشگر اجتماعی نسبت داد، چهار معیار را بایـد  دیتس و برنز معتقدند براي آن ک

در نظر داشت:
ایجاد کند؛کنشگر باید قدرت داشته باشد، یعنی باید بتواند دگرگونی

مندانه باشد؛دهد، باید نیتهایی که یک عامل انجام میکنش
عمل کند؛اي آزادانهکنشگر باید نوعی گزینش به عمل آورد و تا اندازه
از آن هایش را بازنگري نمایـد و دانـش ناشـی   کنشگر باید باز اندیشی کند، یعنی پیامدهاي کنش
).745: 1377(ریتزر، را در جهت تعدیل مبانی کنش خود، به کار اندازد
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هدفـدار) معتقد است مارکس نتوانست میان کارکردن ( یا کار به عنوان کنش معقول واو:هابرماس. یورگن7
این ترتیب، نقطه آغاز کار هابرماس به کنش متقابل (یا کنش ارتباطی) اجتماعی (یا نمادین) تمایز قایل شود.و

قـرارداده اسـت. وي کـنش معقـول و هدفـدار را بـه دو شـکل کـنش         »تمایز میان کار و کنش متقابـل «خود را 
اي بـه کنشـگر فـردي (    ابرماس کنش وسـیله هاي و کنش استراتژیک متمایز ساخته است. در واقع از نظر وسیله

گزینـد.  اي مقعول مناسبترین وسایل را براي رسـیدن بـه یـک هـدف بـر مـی      فرد واحد ) راجع است که به گونه
کنش استراتژیک به عمل دو یا چند نفر راجع است که در تعقیب یک هدف، کنش معقولانه و هدفدارشـان را  

هابرماس بیش از همه بـه  اي است.اي واستراتژیک، چیرگی وسیلهکنند. هدف هر دو کنش وسیلههماهنگ می
هدفـدار، دسـتیابی بـه یـک هـدف اسـت،       علاقمند است: در حالی که هدف کنش معقولانه و» کنش ارتباطی«

).211:1374غایت کنش ارتباطی، دستیابی به تفاهم ارتباطی است (ریتزر،
ایده پارسـنز را مبنـی بـر محـدود شـدن      هابرماس صد،در انتخاب وسایل از سوي کنشگران براي تحقق مقا

این مطلب در تفوق سـطوح مختلـف   ). وي بر 161:1381پذیرد (کرایب،هاي افراد در شرایط محیط میانتخاب
این میان به ساختارهاي اجتماعی توجه دارد که ارتباط را تحریف ) و در 205:همانورزد (ساختاري تأکید می

عقلانی است. عقلانیـت بـه   هابرماس، جامعه). نقطه پایانی فراگرد تکاملی مورد نظر 212:1374کند (ریتزر،می
ارتبـاطی اسـت   تـر، نظـامی   کند، اما به معناي کلیمعناي از میان برداشتن موانعی است که ارتباط را تحریف می

تـوان گفـت   مـی پـس  ).214پیشـین : شوند و در برابر انتقاد حق دفـاع دارنـد (  که در آن افکار، آزادانه ارائه می
به دلیل معقولیت آن و با توجه به نهایت هدف که نیل به جامعه عقلانی است، کنش برتر محسوب کنش علمی 

اي شود. چرا که براي رفع نیازهاي برتر از جمله بیان عقاید، خلاقیت و ارتقاي منزلت اجتماعی در مجموعـه می
قـرار گـرفتن در   رسد نتیجه کنش علمـی  کند. بنابراین به نظر میبان بروز میمرتبط با شمار فزونتر مخاطوسیع و

است.علمیهاي وسیعتر تر و اتصال به شبکهفضایی گسترده
* * *

-ها تعیـین مـی  و بر مبناي آن فرضیهختی نتایج ذیل حاصل هاي جامعه شنااز بررسی ادبیات موضوع و نظریه

:  شوند
توجـه  ، تأکید بر عامل انسـانی توسـعه  شود:ژوهش حاضر تقویت میاهمیت واژگان کلیدي پ.1

کنش علمی  وهاي علمارزشبه 
تأکیـد  اي کـه ها و اجتماعات علمی مطالعه شده به گونهکنش علمی همواره در قالب سازمان.2

هـاي علمـی تبـدیل کـرده     مفرط بر سـاختارها، مطالعـه پیرامـون کـنش علمـی را بـه مطالعـه سـازمان        
ارائه کرد:  به صورت ذیلتوان هاي بررسی شده را میه اشتراك نظریهوجواست.

هاي علمی  ارزش
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جامعه پذیري علمی     

علمی توسعهکنش علمی  ترجیح ارزشیها (طبیعت ثانوي)   وارهعادت

}+  نظارت اجتماعی{پذیرفته شدن + حیثیت اجتماعی (سرمایه علمی)ها کنندهتقویت
هاي بررسی شدهنظریهبنديجمع:1نمودار 

ذیل خواهد بود:به صورتو مناسبات علم،مندانه روابط نظام

»علم«مناسبات :2ر نمودا

در هـا و هنجارهـاي علمـی   گیـري ارزش با شـکل شود اخلاقیات ویژة نظام علمی طور که ملاحظه میهمان
شوند، به منظـور پیشـبرد   تأسیس میکه براساس هنجارهاي نظام علمی هاي علمیگیرد. سازمانجامعه شکل می

اســت، رفــع نیــاز جامعــه بــه بررســی و پــژوهش علمــیاهــداف بنیــادین خــود کــه عمــدتاً تربیــت متخصــص و 
ایفاي تعهـدات  در کند. از سوي دیگر سازمان علمیایجاد می»پژوهشگر«و » دانشجو«هایی را همچون موقعیت

پــس،المللــی اســت. بــینریــزي و برقــراري ارتبــاط داخلــی وخــود بــه نظــام کــلان اجتمــاعی نــاگزیر از برنامــه
نظام «،و ارتباطات علمیهاي علمی، اخلاقیات علمیمجموعه سازمانگیرد.میشکل هاي متعدد علمیسازمان

نظام فرهنگی بـه لحـاظ ارائـه    گیرند.هاي جامعه قرار میایجاد کرده و در ارتباطی متقابل با سایر نظامرا » علمی
هـاي پذیرفتـه   بـا ارائـه راه  است. نظام اجتمـاعی کننده نظام علمی تقویتیافتگی علمی هاي مساعد توسعهارزش

در نظـام سیاسـی   سازد. دور میریزي و فعالیترا از ابهام در برنامهنظام علمی هاي علمیشده براي نیل به ارزش
کارکرد است:چهارارتباط با نظام علمی داراي 

هاي مساعدارزش
علم گرایی

هنجارنظام فرهنگی

اخلاقیات

نظام علمی

سازمان علمی
ارتباطات علمی

ریزيبرنامه

موقعیت
ارزش

دانشجو
پژوهشگر

پایگاه

نظام اجتماعیعلمی توسعههاي نیل بهراهارائه
هاي علمی ارزش رفع نیازهاي متقابل 

هاي علمی زشار
نظام اقتصادي

نظام سیاسیهاي علمی ارزش
هاي علمی ارزش

مدیریت-
اطلاع رسانی-
تأمین منابع مالی-
ریزيبرنامه-
ارزیابی-

ارزش
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نظـام سیاسـی   است.علمیايهاقتصادي تأمین کننده منابع مالی مورد نیاز فعالیتتأمین منابع مالی: نظام-1
جامعه با اشراف به مجموع درآمدهاي نظام اقتصادي و اجراي قوانین نـاظر بـر توزیـع ثـروت در سـطح جامعـه،       

گیـرد. از سـوي   کـار مـی  ایجاد شده را براي پیشبرد اهـداف جامعـه بـه   بخشی از سرمایه حاصل از ارزش افزوده 
همـواره  لحـاظ  ایـن  ي خود را با ارائه خـدمات برطـرف نمایـد و از    هرگز نتوانسته است نیازهادیگر نظام علمی

نیازمند توجه نظام سیاسی است.
هـا را دارا  هاي نیل به آرماننظام سیاسی امکان به چالش کشیدن وسایل و راهها:ها و برنامهتعیین سیاست-2

پژوهشـی مطـرح شـود.    -هـاي علمـی  فعالیتتواند به عنوان منبع تأثیر گذار و مهم در تعیین اولویتاست و می
هاي نظام سیاسی است. به بیان دیگـر در  از جمله توانمنديعملیاتی و نقشه علمی سیاستگذاري و طراحی برنامه

مهمترین منابع، نظام فرهنگی و نظام سیاسی در هر جامعه است.بخش طرح و برنامه
دارد. ز فناوري نوین اطلاعات نقش مؤثري در توسـعه علمـی   گیري اهمدیریت اطلاعات و بهررسانی:اطلاع-3

و آگـاهی از  است. بدیهی است بـه روز بـودن اطلاعـات علمـی     » اطلاعات«از جمله منابع قدرت در هر جامعه، 
این بخش جز با حمایت نظـام  نماید. هاي پژوهشی را تعیین میو اولویتهاي علمی ها، نوع فعالیتآخرین یافته

گردد.مکان پذیر نمیسیاسی ا
گیرنـد. عمـوم   هـاي مشـخص مـورد ارزیـابی قـرار مـی      هـا و دسـتاوردهاي علمـی در دوره   فعالیـت ارزیابی: -4

شوند. ارزیابی از سوي نظام سیاسی چه بـه صـورت مسـتقیم و    به عناوین مختلف ارزیابی میهاي علمی سازمان
انجام شـده و بـا   هاي علمی آیی و اثربخشی فعالیتاین مسؤولیت، در پی درك اهمیت کارچه با محول نمودن 

هـا، تعیـین   شـود. گـام نخسـت در ارزیـابی فعالیـت     ضـروري محسـوب مـی   اقـدامی  هدف نیل به توسعه علمـی  
هـر جامعـه،   هاي علمی این مرحله است که علاوه بر نظام فرهنگی و آرماناست. در هاي توسعه علمی شاخص

یابد.   اي میر قابل ملاحظهجهانی نیز تأثیجامعه علمی 
ها:فرضیه

کنش علمی مؤثر است.بروزاحتمالاً میزان انگیزه به تفاهم ارتباطی در .1
کنش علمی مؤثر است.بروزهاي علمی دراحتمالاً میزان پذیرش ارزش.2
کنش علمی مؤثر است.  بروزگرایی در شناسی علماحتمالاً گونه.3

تعریف مفاهیم
هائی همچون خلاقیت و اعتبار اجتمـاعی از سـایر   هی نظري تحقق یافته است که با شاخصکنش علمی: آگا

.)95: 1386شود (بوردیو، هاي اجتماعی متمایز میکنش
.)6:-گیرند (آلچن،ها شکل مینیل به آنبرايعلمیکنشکههائیرمانآوهاي علمی: اهدافارزش

از طریق مصـاحبه بـا صـاحبنظران   می نیز چه از طریق بررسی اسناد و چه در حین بررسی نظري موضوع، ارزش هاي عل
هاي علـم  . بر این اساس ارزشهاي خاص تنظیم شدهاي عام و ارزشدو دسته ارزشدرشناسائی و اي، به شیوه نظریه زمینه

اند:   به دو دسته عام و خاص قابل تفکیک
:مؤثر بر کنش علمیهاي عام . ارزش1
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41/علم و توسعۀ علمی

ریـزي،  تکار، رقابت، صداقت، کسب تجربه و تخصـص، تفکـر، مسـؤولیت پـذیري، برنامـه     تلاش، پش-
نوآوري، شایسته سالاري، جستجوي کمال، ارزشمندي کار، ترجیح دادن نفع جمعی بـر نفـع شخصـی،    

گیري.احساس مسؤولیت در برابر جامعه، مقاومت در برابر مشکلات، استقلال در تصمیم
:کنش علمیهاي خاص مؤثر بر . ارزش2

انتقال افکار، آزادي در انتخاب موضوع، نقد و بازنگري، پذیرش اصول تأیید شـده، عـدم سـوگیري،    -
تر (پیوند با سایر اندیشمندان و دوسـتداران علـم)، نیـاز بـه     بیان آزادانۀ افکار، ارتباط با مخاطبان گسترده

علـم،  بزرگـان  بـه  منـد شـدن   یستن، علاقـه ابراز وجود در برابر جهانیان، تلاش علمی به عنوان از نعمت ز
ها، تاب علمی.  به عنوان عامل برتري، قانع نبودن به دانستهدانایی 

شـود. صـداقت، بیـان    هاي مورد نظر بر کنش فرد حـاکم مـی  وضعیتی است که در آن ارزشتفاهم ارتباطی:
اهم ارتباطی است.هاي تفآزادانۀ افکار وحق دفاع در برابر انتقاد، از جمله شاخص

ها و هنجارهاي علمی: میزان انتقال، درك و درونی شدن ارزشهاي علمیمیزان پذیرش ارزش
. 1توان به دو گروه تقسیم کـرد:  پرایس معتقد است مؤلفان مقالات و آثار علمی را میگرائی:گونه شناسی علم

بـه عنـوان کنشـگران    -انگیـزة دانشـجویان   ). 80: 1385. ناپایدارها (قـانعی راد،  2آنهائی که به طور دائمی فعالند 
هاي متفاوتی قابل تفکیک است. میزان علاقمندي و دیدگاه دانشجو به آمـوزش  از ادامۀ تحصیل به گونه-علمی

شناسی علمی است. عالی و رشتۀ تحصیلی پذیرفته شده ملاك گونه
کار پرسشنامه به عنوان ابزار گردآوري اطلاعات بهجرايا اتکنیک مصاحبۀ بسته ب،هامیزان انتقال ارزشبراي بررسی 

رفته است.
حجم نمونهو آماريمعیتج

دو دسته متمایزند:اند،هاي علم قرار گرفتهارزشدر بین افرادي که در فرآیند انتقال
شجویان ورودي دانخود را با علم پیوند بزنند. ةکه مایلند آیندییآنها- مقطع کارشناسیدانشجویان سال اول .1

بخشی از جامعه آماري را به خود اختصاص 1387-88سال تحصیلی درها در مقطع کارشناسی جدید دانشگاه
دهند.می

، تفاوت بین هاي علمتفاوت در پذیرش ارزشمهم در تعیین نکته–ارشدمقطع کارشناسیدانشجویان سال اول .2
اند (دانشجویان مقطع کارشناسی) و کسانی که یافتههبه دانشگاه راآموزيدانشکسانی است که از دوران 

پذیري اند (دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد) و در معرض جامعهیکدوره محیط دانشگاهی را تجربه کرده
اند.علمی در محیط دانشگاهی قرار گرفته

و - ن سنجش آموزش کشورارائه شده از سوي سازما–شدگان پذیرفتهحجم نمونه بر حسب میزان مشابهت امتیازات 
نفر از دانشجویان مقاطع کارشناسی و 331تعداد جمعاً تعیین شده کهکاربرد فرمول معروف تعیین حجم نمونه (کوکران)

هاي مجموعۀ ادبیات دانشجویان پاسخگو در رشته. بوده استهاي دانشگاه علامه طباطبائی ارشد از دانشکدهکارشناسی
شناسی، علوم تربیتی، علوم اجتماعی، مدیریت و اقتصاد، حقوق، علوم سیاسی، روانآمار وهاي خارجی،فارسی و زبان

اند.  حسابداري پذیرفته شده
تجزیه و تحلیل داده هاتوصیف و 
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1391زمستان/ اول/شماره پنجممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال مجله/42

ها هاي پراکندگی به فراخور هر یک از متغیرها توصیف و تبیین دادهو آماره ها و شاخصSPSSبا استفاده از نرم افزار 
گیري از ده است. در بخش توصیف، فراوانی، انواع درصد، میانه و مد، و براي تبیین داده ها نیز ضمن بهرهانجام ش

شاخص هاي پراکندگی، بر حسب سطح سنجش متغیرها از عدد کاي اسکوئر (خی دو) و ضرایب همبستگی و عدد گاما 
استفاده شد. T-Testو در یکی دو مورد نیز 

سال قرار 20-23نۀ سنی دانشجویان در طبقۀ ااند. میدرصد مرد بوده4/32درصد پاسخگویان زن و 6/67ها: توصیف داده
درصد دانشجویان کارشناسی با رشتۀ پذیرفته شده متفاوت (غیر علوم انسانی) بوده و بر 52گرفته است. رشتۀ دیپلم بیش از 

5/4در یک گروه علمی قرار داشته است. ها آناسی با رشتۀ کارشنة دانشجویان کارشناسی ارشدعکس رشتۀ پذیرفته شد
ها داراي تحصیلات درصد آن45سرپرست خانوادة اند.از دانشجویان پاسخگو به کار تمام وقت اشتغال داشتهدرصد 

از پاسخگویان هدف از فعالیت علمی را رفع مشکلی از جامعه و مهمترین درصد74کارشناسی ارشد و بالاتر بوده است. 
اند.یزه براي فعالیت علمی را تشویق دانشمندان و دانشجویان و تلاش براي تأمین مالی آنها مطرح کردهانگ

هاي خاص هاي عام و ارزشو گرایش به ارزشها با انگیزه به کنش علمی متغیرهایی که ارتباط آنتبیین اطلاعات:
غل، وضعیت اشتغال، میزان تحصیلات پدر، میزان ررسی شد عبارتند از: سن، جنس، محیط علمی (دانشکده)، نوع شب

تحصیلات مادر، میزان تحصیلات همسر، اولویت اول تا سوم برنامه مورد علاقه صدا، اولویت اول تا سوم برنامه مورد 
هاي انجمن علمی، اولویت اول تا سوم جراید مورد علاقه، عضویت در انجمن علمی، مشارکت در برنامهعلاقه سیما، 

گرایی، اولویت ارائه نتایج علمی، هدف از ارائه نتایج علمی، فعالیت علمی مورد شناسی علمبه تفاهم ارتباطی، گونهانگیزه
علاقه، نحوه ایجاد انگیزه به فعالیت علمی. 

95و 98اند. سطوح معناداري ارتباط متغیرها  بدیهی است متغیرهاي مورد آزمون تأثیر یکسانی بر موضوع نداشته
هاي سیما، همچنین هاي صدا و برنامهاطمینان بوده و بر این اساس تأثیر جنس، سن، میزان تحصیلات همسر، برنامهدرصد

هاي خاص علم تأئید شده است. متغیرهاي محیط علمی، وضعیت هاي علمی در گرایش به ارزشعضویت در انجمن
هاي عام هاي علمی در گرایش به ارزشانجام فعالیتها و راهکارهاي پیشنهادي براي اشتغال، پیگیري مطالب روزنامه

شود.براي پرهیز از اطالۀ کلام به ارائۀ دو نمونه از تبیین بسنده میمؤثر بوده است. 
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ارتباط میزان علاقه به رشته پذیرفته شده با عامل اصلی انتخاب رشته:1جدول 
عامل اصلی
انتخاب رشته

جمعمیزان علاقه به رشته پذیرفته شده
هاي بیش از رشتهبی تفاوتاصلاً و کم

دیگر و کاملاً درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی
3413,0176,583,05922,5قبولی در کنکور

00103,814153,815157,6علاقه
93,4197,2218,04918,7وجود بازار کار 

0020,710,431,2ارتباط با شغل
4316,404818,917165,2262100,0جمع

. استارتباط صوري متغیرها با یکدیگر بیانگر جدول هايانهخاعداد در پراکندگیشود همان طور که ملاحظه می
ضعیت درصد به رشته تحصیلی خود علاقه ندارند و یا علاقه ناچیزي وجود دارد. دانشجویانی که با بررسی و35,3چنانکه 

خود داشتند؛ مانند ۀها تقریباً چنین تصوري از رشتاند (و جالب اینکه در اغلب رشتهبازار کار اقدام به انتخاب رشته نموده
دانشجویان رشته مدیریت بیمه، آمار اکچوئري، اقتصاد بازرگانی و زبان انگلیسی) مهمترین عامل انتخاب رشته همان بازار 

تواند نیازهاي دانشجو را برآورده ساخته رسد اعتقاد به این موضوع که رشته انتخابی میر میکار مناسب بوده است. به نظ
و نیل به اهداف او را ممکن گرداند، عامل مهمی در ایجاد انگیزه به ادامه تحصیل توأم با علاقه خواهد بود.

ص متغیر جنس) در خصوT-Testمقایسه آزمون معناداري واریانس (لون) و میانگین (:2جدول 

متغیر
مستقل

متغیر
وابسته

میانگینtآزمون آزمون لون

Fمعناداريtدرجه آزادي
داريمعنی

(دو دامنه)
تفاوت
هامیانگین

مردانزنان

وضعیت 
جنس

ارزشهاي 
عام و 
خاص

759/5017/0
107/2328036/0192/021/202/2

=140/2621/217033/0192/0107N=223Nزنان/ مردان

هـاي علـم، معنـادار    مـرد از نظـر انگیـزه بـه ارزش    از آنجا که آزمون لون براي سنجش برابري واریانس بین دو جنس زن و
شود (پس رابطه برقرار است). به بیـان دیگـر تفـاوتی    صفر در مورد یکسانی واریانس بین آنها رد میۀنیست، بنابراین فرضی

شـود.  تفسـیر مـی  =107/2tمعنادار است و اخـتلاف میـانگین ایـن دو جـنس بـر اسـاس       شود،که در واریانس ملاحظه می
اسـت؛ ایـن اخـتلاف بـه نفـع      192/0برابر دانشجو با مردان دانشجوزناندر هاي علم تفاوت میانگین میزان انگیزه به ارزش

زه بالاتري هستند.  ها به طور متوسط نسبت به دانشجوي مرد داراي میزان انگیدانشجویان زن بوده و آن
سـن ارتبـاط مسـتقیم بـا انگیـزه بـه       متغیـر  هـاي خـاص و عـام اسـت.     دریافـت ارزش بـر نکته جالب توجه در تأثیر سن 

هـاي عـام دارد. اعـداد    ارتبـاط کـاملاً متفـاوتی بـا ارزش    همین متغیـر این در حالی است که داشته وعلم خاص هايارزش
هرچه سن افراد بیشـتر،  «نتیجه گرفت:توان یرمن و پیرسون، منفی است. به این ترتیب میحاصل از اجراي آزمون گاما، اسپ

. گـوئی  هاي عام و خـاص علـم اسـت.   ن بر ارزشستأثیر متفاوت از سوي دیگر ». هاي عام کمتربه ارزش(گرایش) انگیزه 
شـود. ایـن موضـوع از وجـه دیگـر      وده مـی ها افزگرائی آنگرائی کاسته و بر خاصدانشجویان از میزان عامبا افزایش سنِ

هاي حاکم بر جامعه باشد. تواند بیانگر تناقض در نظام ارزشمی
دانشجویان را ارائه کرد: در گرائیعلمشناسی توان گونهمیکه تأثیر متغیرها بررسی شده است،اکنون
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اعلام کرده است. » قبولی«: دانشجویی که هدف در انتخاب رشته را یافتهراه-دانشجو.1
کارورز: دانشجویی که مناسبترین رشته تحصیلی را با شغل خود انتخاب کرده است.-دانشجو.2
3.ده است. کررشته انتخاب رونق بازار کار بر اساسی که یدانشجورشته: دانشجوي کار
. استاو بودهۀرشتانتخاب در عامل اول و آخر » علاقه«که دانشجوییدوستدار علم: .4

هاي پیشرفت علمـی انگیـزه و تمایـل    اند نسبت به کنش علمی و شاخصبوده» دوستدار علم«دانشجویانی که در شمار 
لازم است این گونه از دانشجویان در اولویت توجـه  در برنامه توسعه اند. اگرچه در تحقق اهداف تعیین شده بیشتري داشته

هـا  سـایر گونـه  بذل توجه لازم بـه  توان از ی و کیفی زندگی، نمیر بهبود کمهاي علمی دگیرند، به دلیل تأثیر آموختهقرار 
ریـزان و  از یکسـو و حمایـت برنامـه   » دوستداران علـم «بدیهی است توسعه نظام علمی جامعه مرهون تلاشنظر کرد. صرف

نخبگان سیاسی جامعه از سوي دیگر است.   
مشتركهاي ، ارزشتوسعۀ علمیتوسعه، 

تعامل اند: ها در شش مقوله قابل شناساییتوان نتیجه گرفت ارزشمیهاي عام و خاص علمی دوباره به ارزشبا نگاهی
هـاي مـؤثر در   شـاید یکـی از شـاخص   . ارتباطی، نوآوري علمی، آموزه دینی، پویائی علمی، علم باوري، اسـتقلال فکـري  

چنانچه توسعه یافتگی جامعه بیان دیگرام و خاص است. به هاي عها در ارزشها اشتراك آنخانواده بودن پدیدهتعیین هم
گسـترده، اسـتقبال از   ارتبـاط  منـدي از  سـازد، بهـره  را در رسیدن به هـدف موفـق مـی   عاملان توسعه آنچه مورد نظر باشد، 

هـا و  ختیهـاي برتـر، پشـتکار و مقاومـت در برابـر س ـ     هاي نوآورانۀ سودآور، پرهیز از پیشداوري، شوق رسیدن به افقایده
نیازمنـد  ، توسعه اقتصادي و ... توسعۀ علمیعاملان اعتقاد به ارزشمند بودن کار خواهد بود. بنابراین عاملان توسعه، اعم از 

ایـن  رسـد  به نظر میهاي فعالیت مورد نظر به طور خاص هستند. هاي عام توسعه به طور کلی و ارزشدرونی کردن ارزش
هـا و  ریـزي بـراي انتقـال آن   هاي مساعد بـراي توسـعه، برنامـه   دار تعیین ارزشنگی که عهدهریزان فرهموضوع براي برنامه

اي است. پذیري هستند، داراي اهمیت ویژهطی شدن کامل فرآیند جامعهبینی نظارت اجتماعی براي پیش
ت. توان از نمودار ذیل بهره گرفهاي توسعه میهاي علم و ارزشمقایسه بهتر ارزشبراي 

ترارتباط با مخاطبان گستردهارتباطیتعامل
ابراز وجود در برابر جهانیان

توسعه

خلق ایده هاي تازهنوآوري علمی
پرهیز از تفکر قالبی

توسعه
علمی

فعالیت براي قدردانیآموزه دینی
کمال خواهی

علاقه به کسب آگاهی نوپویائی علمی
پشتکار و شکیبائی

در برابر موانعمقاومت
ارزشمندي کارعلم باوري

اهمیت دانائی
برنامه ریز نه برنامه پذیراستقلال فکري

استقلال در تصمیم گیري
هاي توسعههاي علم و ارزش: ارتباط ارزش3نمودار 
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45/علم و توسعۀ علمی

یدگاه نظري بـه موضـوع   ند. داهاي توسعه در بسیاري از موارد مشابههاي علم و ارزششود ارزشطور که ملاحظه میهمان
اي از توسعه جامعه است. زیرمجموعهتوسعۀ علمیشود: نیز به این ترتیب تقویت می

نتیجه 
یعنـی  آنبایـد بـه عـاملان    توسـعۀ علمـی  یافتگی علمی است. براي نیل بـه  یکی از اهداف جامعه ایران توسعه.1

کنشگران علمی توجه کرد.
گیرند:  مجموعه کنشگران علمی جاي میدر افراداز فارغ از عضویت سازمانی، دو دسته .2

یافتگی علمی مؤثر باشند.رود در نیل به توسعهاند و انتظار میها که مدارج علمی را پیموده. آن1,2
.در آستانه عضویت در سازمان علمی هستندکه ها شدگان جدید دانشگاهپذیرفته. 2,2

هـاي  تـأثیر محـدود تحصـیل علـم بـر سـایر کـنش       مـی هاي اجتمـاعی کنشـگران عل  مجموع کنشاز بررسی .3
شود.  اي که تأثیر تحصیل علم بر اخلاقیات افراد مورد تردید واقع می؛ به گونهشده استاجتماعی ملاحظه 

هـایی اسـت؟ آیـا تحصـیلکردگان بـا ایـن       شود این است: علم داراي چه ارزشبنابراین پرسشی که مطرح می.4
ها آشنا هستند؟ ارزش

بـه عنـوان پدیـده    » علـم «هـاي علـم انجـام و مشـخص گردیـد      اي براي مشـخص شـدن ارزش  گستردهمطالعه .5
آلیسـتی، رئالیسـتی و ... داراي   بنـدي در قالـب مکاتـب پوزیتیویسـتی، ایـده     اجتماعی فارغ از هـر گونـه تقسـیم   

ی، فرهنگـی،  رافیـای غج-هـاي اقلیمـی  هـاي اجتمـاعی و موقعیـت   هایی است که به دلیل تأثیر سایر پدیـده ارزش
است. خاص و عام هاي اقتصادي و سیاسی قابل تفکیک به دو بخش ارزش

هاي مرتبط با علم ملاحظه شده و بر فعالیت، شود. در یکیهاي مختلفی در زمینه علم ملاحظه میبنديتقسیم.6
و علـم پویـا   پژوهی علم مورد توجه است. تقسیم علم به علـم ایسـتا  این اساس ترویج علم، سیاست علم و آینده

وجـه  ،تـرویج علـم  تـوان گفـت  هـا مـی  بنـدي تقسیمبر مبناي ). 32-31: 1382(نوابخش، نوع دیگري استهم 
.را در نظر داردوجه پویایی ،ایستایی و در سیاست علم

هـاي علـم   در آید، لازم است ارزشتوسعۀ علمیاعضاي جامعه به کار آموختگیدانشدر نظر استچنانچه .7
به افراد منتقل شود.  (عام و خاص)

هاي توسعه یافتگی است. منطبق با ارزش-هاي عامدر بخش ارزش-هاي علمبسیاري از ارزش.8
مصـاحبه و بـا   ةگیـري از روش پیمایشـی، شـیو   هاي علم و متغیرهـاي مـؤثر بـر آن بـا بهـره     میزان انتقال ارزش.9

هاي رسی مشخص شد عواملی که بر انتقال ارزشاستفاده از ابزار پرسشنامه مورد بررسی قرار گرفت. در این بر
هاي خاص مؤثرند بعضاً مشترك و در مواردي متفاوتند. به تعبیر بهتر، یک متغیر ممکـن اسـت در   عام و ارزش

ها تأثیرگذار باشد. مهمترین ها مؤثر باشد و ممکن است صرفاً بر یکی از بخشهر دو بخش عام و خاص ارزش
هاي خاص، جـنس، سـن، میـزان تحصـیلات همسـر، برنامـه هـاي صـدا و سـیما و          رزشعوامل مرتبط با انتقال ا

هاي عام، وضعیت اشتغال، محیط علمـی  هاي علمی و مهمترین عوامل مرتبط با انتقال ارزشعضویت در انجمن
(دانشکده)، مطالعه روزنامه و نوع راهکارهاي پیشـنهادي بـوده اسـت. ارتبـاط شـغل و رشـته تحصـیلی و رشـته         

در بخـش تجزیـه و تحلیـل مشـخص     خاص علم داشته است.وعامهايانتقال ارزشبرشناسی تأثیر ضعیفیکار
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هاي علم یکبار بـراي  هاي علم ندارد؛ گوئی ارزشدانشگاه تأثیر زیادي بر تغییر نگرش دانشجویان به ارزششد 
هـاي عـام دارد   منفی بر ارزششود. از سوي دیگر مشخص شد سن، تأثیر همیشه تا سن بیست سالگی تثبیت می

ارتبـاطی نیـز متـأثر از    متغیـر تفـاهم  شـود. هاي عام کمتـر مـی  که با افزایش سن میزان انگیزه به ارزشبه طوري 
تشخیص داده شد.علمیکنشبرمؤثروعلمیپذیريجامعه

کـه اعضـاي جامعـه    اي گرائی شکل گرفت؛ به گونـه ها، گونه شناسی علمهاي آنبا در نظر گرفتن تفاوت.10
دوسـتدار  -کاررشـته و دانشـجو  -کارورز، دانشجو-دانشجویافته،راه-آماري به چهار گونه معرفی شدند: دانشجو

گرایی با انگیزه به کنش علمی، گونه دوستدار علم و سپس دانشـجوي کـارورز   بر اساس ارتباط گونه علمعلم. 
اند.ها انگیزه به کنش علمی داشتهبیش از سایر گونه

:شودپذیري علمی به شرح نمودار ذیل ارائه مینتایج حاصل از آزمون فرضیه و عناصر مؤثر بر جامعه

هاي ارزش
علم

هاي خاصارزشهاي عامارزش
دیشمندان، شکاکیت، تلاش علمی، ترجیح نپیوند با ا

تحقیقات علمی، مشارکت در منافع ملی، گسترش 
هاعلمی پدیدهها، صداقت، بررسی گیريتصمیم

ها، قدردانی، نواندیشی، قانع نبودن به دانسته
پذیرش اصول، آزادي در انتخاب موضوع، انتقال 

-آزادانه افکار علمی، ارائه نتایج در مجامع بین

المللی 
ها    سازمانخانواده                                   
گروه هاي همالان، صنف و...                          

هاي عامعوامل مؤثر بر ارزشهاي خاصعوامل مؤثر بر ارزش
جنس (زنان بیش از مردان)، سن، میزان 

هاي صدا و سیما، تحصیلات همسر، برنامه
علمیعضویت در انجمن

محیط علمی دانشکده، وضعیت اشتغال،
خواندن روزنامه، راهکارهاي پیشنهادي

جامعه پذیري علمی
تأثیر ضعیف برخی متغیرها : تفاهم ارتباطی        انگیزه به

ارتباط شغل و رشته، رشته کارشناسیگرائیشناسی علمگونه
کنش علمی  
توسعۀ علمی

پذیري علمیمؤثر بر جامعهمتغیرهاي :4نمودار 
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47/علم و توسعۀ علمی

هانوشتپی
6.Grant
7.Universalism
8.Communism
9.Disinterestedness
10.Skeptical Spricism

1. Systematic
2.Stringent
3.Intersubjective
4.Explanation
5.Prediction

نابعم
تهران: نشر نیکان.،رورش تطبیقی و بین المللآموزش و پ-شناسی و تاریخ تحول دانشروش،)1382احمد (آقازاده،.1
تهران: نشر کلمه.،جامعه شناسی توسعه،)1377(مصطفیازکیا،.2
،)ریـزي و نظـارت  هاي مدیریت در برنامـه مدیریت آموزشی و آموزشگاهی (کاربرد نظریه)،1371(محمدرضا.بهرنگی،.3

تهران: انتشارات مؤلف.
کشور.تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی )،(ترجمۀ یحیی امامی،پذیريتأملعلمِِ علم و)،1386(یرپیبوردیو،.4
تهران: نشر صباح.،ایراناعتبار سنجی در آموزش عالی)،1378(مهرنوشپازارگادي،.5
ریـزي  تهران: سازمان مـدیریت و برنامـه  ،هاي توسعهریزي به کار گرفته شده در برنامهالگوهاي برنامه)،1368(بهروزتصدیقی،.6

کشور.
ریزي کشور.تهران: سازمان مدیریت و برنامه)،(ترجمۀ غلامعلی فرجادي،توسعه اقتصادي در جهان سوم)،1367مایکل (،تودارو.7
).تهران: سازمان تدوین کتب علوم انسانی (سمت) (چاپ چهاردهم،شناسیهاي جامعهنظریه)،1387عباس (غلامتوسلی،.8
.15، شفرهنگ توسعه،»جامعیت مفهوم توسعه و رابطه آن با فرهنگ«)،1373عباس (غلامتوسلی،.9

جـزوة کلاسـی. تهـران: واحـد علـوم و تحقیقـات دانشـگاه آزاد        ،)شناسی (تلفیقـی بینش پیشرفتۀ جامعه)،1385(عبـاس غلامتوسلی،.10
اسلامی.

35، 25،ریزي در آموزش عـالی وهش و برنامهپژ،»ایـران لوازم ساختاري توسعۀ علمی«)،1381جعفر و فراستخواه، مقصود (توفیقی،.11
–1.

–به سوي توسعۀ علمـی گامی»هـا ها و چالشایران؛ الزامات، فرصتاي بر: تغییر ساختار آموزش عالیمقدمه«)،1384(سلیمی، حسین.12

.56–43، ایرانمطبوعاتی–تهران: مؤسسۀ فرهنگی کتاب هفتم.
مقالات همایش بررسی مجموعۀ»کشورنقشه جامع علمیخصوصدررهبريمعظممقاماناتبیبرمروري«)،1385(معاونت پژوهشی .13

.136-102، تهران: دانشگاه علامه طباطبایی)،(چاپ نشدهکشورمبانی نقشه جامع علمی
مجموعۀ مقالات چهل و »علم، فناوري و فرهنگراهبردهايوهاسیاست؛ کشورعلمیتوسعۀنیازهايپیش«)،1381(معاونت پژوهشی .14

. 54-41، علوم، تحقیقات و فناوريوزارتتهران:،و تحقیقاتیها و مراکز علمی چهارمین نشست رؤساي دانشگاه
.)انتشار (چاپ دوم. تهران : شرکت سهامی هاي آنحلایران و راهموانع رشد علمی)،1383(پور، فرامرزرفیع.15
تهران: انتشارات ماجد.)،زاد(ترجمۀ احمدرضا غروي، شناسیجامعههاينظریه)،1373(ریتزر، جرج.16
تهران: مؤسسه علمی.)،(ترجمۀ محسن ثلاثی، شناسی در دوران معاصرهاي جامعهنظریه)،1374(جرجریتزر،.17
هاي جیبی.تهران: کتاب)،(ترجمه احمد بیرشک،سرگذشت علم)،1343(جرجسارتن،.18
ایران.تهـران:  جمهـوري اسـلامی  -اجتمـاعی، فرهنگـی   –برنامۀ اول و دوم توسعۀ اقتصـادي  )،1373(ي کشورریزسازمان مدیریت و برنامه.19

اجتماعی و انتشارات.–مرکز مدارك اقتصادي 
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